## Addit. ad Covarruvias

*ratiocin. lib. 1. cap. 33. num. 8.* Noguerol allegat, 11. numero 156. in fine, *Olea de cessione jur. tit. 5. quest. 13. n. 3.* Velasc. loc. commun. lit. F. axiom. 52.

30 Sed quoniam tradita doctrina non eodem modo semper ad praxim reduci potest propter differentiam tam jurantium, quam eorum, quorum causa juratur; ideo quid in singulis casibus observandum sit, breviter ostendetur: nam si laicus juret laico, relaxatio petitur a judice Ecclesiastico jurantis, vel a seculari, aut Ecclesiastico adversarii. Idem juris est, cum Clericus jurat laico. Quod si laicus juret Clerico, solus Ecclesiasticus audeundus erit cuiuslibet: similiter si uterque contrahens Clericus fuerit. Sed si duo infideles sint, quorum unus alteri juret, nonnullae sunt partes judicis Ecclesiastici, sed Judex ejus qui juramentum pro se habet, illud valebit remittere: at quando infideles fideli jurat relaxationem concedere potest tam Ecclesiasticus, quam secularis Judex fidelis: è contra si fideli infideles jurerent, relaxatio vel Ecclesiasticus jurantis, aut secularis illius, qui iurando nititur: Sanch. dict. cap. 22. n. 19. Carleval. num. 215. Ad quam relaxationem juramenti erit competens Judex non solum domicili, sed etiam loci contractus, Felin. in cap. fin. num. 24. vers. Ultimo in isto subdit, de for. compet. Sanch. d. cap. 21. num. 31. Tusch. lit. A. conclus. 57. n. 5. Carleval. num. 204. locus vero contractus intelligitur etiam in quem destinata est solutio, et si alibi contractum fuerit, l. contraxisse 20. ff. de alt. & obligat. Ant. de Amat. variar. resol. 33. num. 6. Tondut. cum alii, supr. part. 1. cap. 18. num. 11.

31 Hæc dicta sunt de relaxatione juramenti ad effectum agendi, quæ solet sine citatione concedi aliter autem res se habet, cum simul agitur ad irritandum contractum, quo casu omnino pars citari debet; & ille erit Judex competens, qui de causa principali cognoscere potest, ut competitum est.

32 Facultas relaxandi hæc juramenta est penes Ordinarium, quo nomine continentur Episcopus, Vicarius generalis, Capitulum Sede vacante, Abbas exempti, vel alii quasi Episcopalem jurisdictionem obtinentes, Hermos. num. 96. & 97. Lugo num. 141.

33 Sanch. dict. lib. 3. cap. 21. a. num. 29. Quibus addit Legatum à latere, qui etiam Ordinarius est in tota Provincia, in qua suo munere fungitur. Pellizar. in manuali regul. tom. 1. tract. 6. cap. 2. num. 79. & de Nuncio qui in Hispania residet, testatur Paz in praxi num. 39. & Bolanos ubi supra, qui afferunt, usum receptum esse apud nos, ut Nuntius sine citatione juramenta relaxet ad effectum agendi, Ordinarius vero non utique quod displicer Sanch.

35 dict. cap. 21. n. 28. post medium. Postulans relaxationem hanc semiplenam debet probare justam causam propter quam debeat concedi, Guttier. dict. num. 112. vers. Sed meo iudicio, notant DD. in cap. 1. de jurejur.

Ibi: Actionem rescisoriam non posse deduci.

36 Posse in eodem libello proponi remedium restitutioonis, & actionem, quæ restitutioione concessa, competitur est; sentiunt Tondur. dict. cap. 20. numer. 6. cum sequentibus, (& si id valde controversum fateatur) & alii apud Cyriacum d. controvers. 380. num. 21. Quod fieri debet, proponente auctore principalem actionem, sibique objiciente exceptionem, quam adversarius habet, & contra ipsam pretenda est restitutio in modum replicationis, quod bene explicat Tondur. num. 10. & vide Paz in praxi tom. 2. pralud. 2. num. 39. ubi ait in praxi observari, ut si-

mul relaxatiojuramenti, & rescissio contractus in eodem libello postuletur.

## Ad Num. 6.

Citatione opus non esse in relaxatione ad affectum agendi, magis receptum est inter DD. & obtinuit in praxi, de quo nuper, num. 22. cum seqq.

## Vers. Ex his tamen.

Manere vinculum juramenti illibatum quoad relativa, concessa absolutione ad effectum agendi, omnes agnoscunt; Carleval. num. 210. Hermos. num. 102. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 14. num. 21. Sanc. d. cap. 21. num. 23. Guttier. dict. num. 112.

## Ibi: Secundo è contrario.

Non indiget nova absolutione, qui illam fuit a sequitur ad effectum agendi, si contractus rescindatur: Sanch. & Hermos. ibidem.

## Ibi: Tertio adnotandum est.

Hujus stylis signaturæ, ex quo denegatur absolutione à juramento adhibito in obligationibus conceptis in forma Camerae Apostolicae, meminere Marescot. d. lib. 2. variar. cap. 84. num. 13. Sanch. d. cap. 21. num. 24. Caffad. decis. unic. de mut. petition.

## Ibi: Quarto est adnotandum.

Relaxatio ad effectum excipiendi, etiam conceditur; Paz, Parlador. Cevall. & cæteri adducti communiter; sed ad effectum reconveniendi non datur, Marescot. num. 12. quia opus non est.

## Ibi: Quintum est quod ibi.

Data absolutione juramenti in dict. authent. Sacramenta puberum, minor uti debet auxilio restitutioonis, tanquam adversus contractum validum, quia nulla vis ei tollitur per talam absolutionem; ibi num. 20.

## Vers. Nam esse tunc necessariam?

Anceps quæstio est: Num enormissime læsum in contractu, quem juravit, possit adversus eum venire non adepta relaxatione, absque labe perjurie de qua Guttier. ex num. 95. Hermos. num. 82. Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. num. 25. & licet pro utraque parte communis sit opinio, frequenter in negativam itum est, quam sustinet Affl. decis. 322. 9. Capyc. decis. 156. Pinel in l. 2. p. 3. cap. 1. num. 65. vers. aliis, quibus Azeved. in l. 4. num. 137. tit. 21. lib. 4. Recop. Fachin. controv. lib. 8. cap. 69. in fin. Cancer. variar. part. 1. cap. 13. de empt. vers. ex quibus, Castilo quotidianarum lib. 3. cap. 2. num. 26. Marescot. variar. resolut. lib. 2. cap. 84. num. 16. Sed & multi contrarium tenent, quos isti referrunt. Sed Hermos. num. 84. distinctione uitetur variis Roræ decisionibus comprobata, quoniam quando detecta est enormissima læsio, de qua conflat ablique partis læsa petitione, relaxatio non desideratur; at si adhuc lateat, non licebit absolutione non concessa contra juramentum venire. & tandem num. 86. concludit, enormissime læsum à perjurio indistincte excusari, et si, non præcedente absolutione jurato contractui contraveniat,